And thus are the other wars—and the things done in the wars. For I have already made a reply about the deceptions by which Jugurtha was captured. "The most deceptive of kings was lured into a trap by the deception of his father-in-law."⁵⁵⁴

It remains to respond about the Metelli, who seem to you to have been foolishly vainglorious.⁵⁵⁵ And what if we do concede this: that the Romans indulged their own citizens in this respect? And yet we do not concede it, but we defend the valor and merit of those men, lest that indulgence towards their own might be argued to be a black mark against others. He who conquered Macedonia and that leader of the Macedonians [the pretender Andriscus] who filled a royal appearance and a royal name with a royal spirit and performed the greatest deeds—I say, was he who defeated this king and

Macedoniam domuit, indignus Macedonici cognomento: quod Macedones raptum iniuste de se valeant lamentari? Iustum cognomentum, et triumphus iustus de Macedonia: quicquid de isto falso rege constituatur. ^a Is et Achaicus dici meruit, qui exercitus fuderat Achæorum: et ipsum Corinthum premebat obsidio, *cum ad victoriam Mummius venit*, ut ait historia. Expresse ait historia, eundem meritum et Celtiberici cognomen: qui Contrebiam memorabili cepisset exemplo, et Vertobrigis maiori gloria pepercit.

p. 247 Non alter me|ruit appellari Numidicus? ^b qui universam Numidiam sub potestatem redegerat: Iugurtham armis, viris, pecunia spoliaverat: eundem ad Getulos, et ad Mauros depulerat: itaque fusum, et faucium tradidit successori non tam profecto vincendum, quam vincendum. Bellum, quia conficere prohibitus fuit, pro confecto acceptum est: ^c ut Tacitus alicubi pro Germanico scribit. Et ut sic sunt leges, et rationes. Et satis tamen, superque ad nomen capta Numidia est: etsi Iugurtha captus non est.

De Dalmatico audis Appianum? ^d Sed Livii, et Asconii testimonio refutatus hic Appianus est a Sigonio eruditissimo. Quod satis est. Audivimus de Cretico, et Balearico. Magna proles Cæcilia Metellorum: ^e qui etiam de Sardis: etiam de Thracibus triumpharunt, et uno die tres fratres. Non fato isti Romæ fiunt consules. Nævi, Campane inflatissime, sile maledictum, aut verius recanta. ^f *Malum dabunt Metelli*, ni feceris.

Ecce nec per falsa nomina raptum quid orbi est a Romanis. Nihil raptum per falsa iura testamentorum. ^g Libya testamento Ptolomæi, Asia testamento Attali transcripta est. ^h *Et ne quid tamen populus Romanus non viribus partum haberet, Asiam, Attali testamento relictam, armis ab Antiocho vindicavimus.*